studiosa, frustra dicte reperiuntur, cum id quod intenditur minime optinetur, in quantum sensu cognosci potest, licet et hee aliquid operentur dummodo dicentis intentio aliquatenus suffragatur.

Verba enim talia, sicut et omnia alia, cum actu proferuntur cum intentione aliqua, faciunt immutationem in materia suis radiis eandem materiam illustrantibus, licet optatam non perficiant. Cum etiam obsecrationes proferuntur ad Deum ab hominibus qui nullam Dei cognitionem sunt assecuti, dummodo optinendi desiderium affuerit et spes vel fides optinendi, verba sic dicta suum habent effectum, licet de Deo fidem non habeat qui verba dicit cum optinendi voluntate. Deum enim nullus homo cognoscere potest, sed talis ignorantia in dicente effectum motus non impedit circa materiam, dummodo dicentis votum affuerit cum alia sollempnitate que per armonicam dispensationem exigitur.

Orationes igitur et obsecrationes sunt ab hominibus circa casus contingentes faciende devotis mentibus et intenso desiderio quia non carebunt effectum, licet quo ad casum etiam quo fiunt quandoque non proficiant. Prosumunt enim ad aliquid quoad nos, quibus ignorantia causarum facit opinionem contingentie de hiis que quo ad causarum ordinem ex necessitate proveniunt, in quo ordine constituitur quod hoc vel illud precibus debeat cum aliis causis evenire.

Sunt ergo preces ad Deum hominibus necessarie ad bonum consequendum et malum devitandum propter suam ignorantiam circa ordinem armonie, in quo

ciate invano, in quanto ciò a cui si mira non è affatto ottenuto, per quanto è dato conoscere ai sensi, sebbene anche queste preghiere producano qualche risultato, purché l'intenzione di chi le pronuncia le asseconi fino ad un certo punto.

Infatti tali parole, come tutte le altre, quando sono proferite in atto e con una certa intenzione producono un mutamento nella materia attraverso i loro raggi che la illuminano, sebbene non operino il cambiamento desiderato. Anche quando sono proferiti scongiuri a Dio da parte di uomini che non hanno raggiunto alcuna conoscenza su di lui, purché siano presenti il desiderio e la speranza o la fede di riuscire, le parole così dette conseguono il proprio risultato, sebbene non abbia fede in Dio chi le proferisce con volontà di riuscire. Infatti nessuno può conoscere Dio⁴⁶, ma tale ignoranza di chi parla non impedisce l'effetto di movimento sulla materia, purché sia presente il voto di chi proferisce tali parole con tutta la solennità richiesta alla distribuzione dell'armonia.

Vi sono dunque riguardo ai casi contingenti orazioni e scongiuri che gli uomini devono eseguire con spirito devoto ed intenso desiderio perché così non mancheranno di efficacia, sebbene talora non giovino relativamente al caso per cui avvengono. Infatti servono a qualcosa quanto a noi, per i quali l'ignoranza delle cause produce l'opinione della contingenza delle realtà che per ciò che concerne l'ordine delle cause risultano dalla necessità, ed in questo ordine è stabilito che questo o quello debba avvenire grazie alle preghiere e ad altre cause.

Quindi le preghiere a Dio sono necessarie agli uomini per conseguire il bene ed evitare il male a causa della loro

multotiens disponitur sic ut res non fiat nisi preces cum aliis effectum rei in mundo elementorum operentur.

Non est autem hoc de Deo sentiendum ut ipse qui est omnino immobilis precibus hominum aliquatenus moveatur, quantocumque desiderio proferantur. Sed, ipso depreco, materia elementaris movetur precibus, ut phisice loquamur, que per celestem dispositionem primo loco et principaliter talem motum recipit, ut metaphisice cause effectum simpliciter proferamus. Cum igitur obsecrationes fiunt ad Deum ab hominibus devote mentis et proclivis desiderii cum debita sollempnitate, pro aliquo motu in subiecta materia inducendo, sequitur optatus effectus, armonia omnia in omnibus primo loco procurante.

Non autem solummodo ad Deum diriguntur obsecrationes, sed etiam ad spiritus qui ab aliquibus hominibus esse creduntur, licet eorum existentia sensibus hominum non sit perceptibilis. Credunt enim plurimi angelos esse substantias incorporeas habentes potestatem faciendi motus in rebus elementatis. Credunt etiam homines corpore solutos spiritualem existentiam retinere et quandoque motus facere in hoc mundo, et ad hoc faciendum affectuosis precibus hominum induci.

Sunt autem alii quorum scientia et fides a sensu tantum derivatur, et ideo spirituum naturam esse non credunt in aliquo modo existendi qui ad humanam cognitionem possit pervenire. Quod enim motus et ymagines fiunt in aere vel alio elemento vel elementato, que per naturam vulgo notam fieri non solent,

ignoranza circa l'ordine dell'armonia, nel quale spesso è disposto che una cosa non avvenga se preghiere ed altri mezzi non intervengono per il suo conseguimento nel mondo degli elementi.

Ma non bisogna pensare che lui che è del tutto immobile possa talora essere mosso dalle preghiere degli uomini, per quanto intenso sia il desiderio con cui esse sono proferite. Ma, una volta supplicatolo, la materia costituita di elementi è mossa dalle preghiere, per dirla con il linguaggio della fisica, ed essa, per esporre semplicemente l'effetto di una causa metafisica, riceve tale movimento in primo luogo e principalmente dall'armonia celeste. Dunque ogni volta che gli uomini rivolgono scongiuri a Dio con devozione di spirito ed inclinazione del desiderio per indurre un certo movimento in una materia soggetta segue l'effetto desiderato, occupandosi l'armonia di tutto in ogni cosa.

D'altronde gli scongiuri non sono rivolti solo a Dio, ma anche agli spiriti che alcuni uomini credono esistano, sebbene la loro esistenza non sia percepibile dagli umani sensi. Infatti parecchi credono che gli angeli⁴⁷ siano sostanze incorporee che hanno il potere di produrre il movimento nelle realtà composte di elementi. Credono anche che gli uomini liberati dal corpo serbino un'esistenza spirituale e talora operino un movimento in questo mondo e che siano indotti a farlo dalle affettuose preghiere degli uomini⁴⁸.

Vi sono poi altri la cui conoscenza e fede deriva solo dai sensi e che perciò non credono che la natura degli spiriti sia di esistere in un qualche modo che possa pervenire all'umana conoscenza. Poiché infatti si producono nell'aria o in un altro elemento o oggetto costituito di elementi un movimento e delle immagini che non sogliono

non est ex operatione spirituum, sed tantum ex conditione celestis armonie materiam aptantem ad talis motus et talium ymaginum receptionem per actiones aliarum rerum corporearum eandem materiam motuum ad similitudinem armonie, ut sunt orationes et nomina et etiam aliqua alia, ut herbe et gemme.

Quecumque autem super hiis fuerit fides obsecrantis, sequitur effectus, dummodo cum summo desiderio pronunciet et cum debita sollempnitate operis vel alterius motionis. Et hec de obsecratione dicta sunt que est oratio deprecativa ad virtutem operativam directa ad motum eliciendum in aliqua materia assumpta in cogitatione proferentis.

Adiuratio autem est oratio deprecativa ad materiam motus directa, condicionem tum virtutis operantis tum eiusdem materie exponens. Fiunt etenim adiurationes per Dei opera et spirituum, aut vera, aut putativa, que aut facta sunt aut putantur, et similiter fit adiuratio per passiones quas habet vel habuit vel putatur habere vel habuisse subiecta materia, ut aqua coniuratur per suam liquiditatem et per passionem consistentie quam habuit aliquando in aliquo loco secundum relationem hystorie.

Parum autem refert ad habendum effectum motus, an sint vel non sint, an fuerint vel non fuerint operationes et passiones per quas fit adiuratio, dummodo intensum desiderium sit in adiurante cum debita sollempnitate. False enim orationes interdum habent effectum motus in materia per celestem largitionem, sicut et vere.

verificarsi, per quanto la natura è nota al volgo, non è per azione degli spiriti, ma solo per la condizione dell'armonia celeste che rende atta una materia a ricevere un tale movimento e tali immagini attraverso l'azione di altre realtà corporee che mettono in movimento quella materia a somiglianza dell'armonia, come ad esempio le preghiere, i nomi, ed anche altre cose, come le piante e le gemme.

Ma, quale che sia la convinzione di colui che scongiura circa questi argomenti, ne segue l'effetto, purché lo scongiuro sia pronunciato con intenso desiderio e con la solennità dovuta alla sua opera o l'altrui movimento. Tutto ciò è stato detto a proposito dello scongiuro, che è una formula diretta alla potenza operativa per provocare un movimento nella materia scelta nel pensiero di chi lo proferisce.

Invece l'invocazione è una formula deprecativa diretta alla materia del movimento che espone la condizione sia della virtù operante, sia della materia stessa. In effetti, si fanno delle invocazioni per le opere di Dio e degli spiriti, vere o immaginarie, che sono o si ritiene siano state compiute, e similmente si fa l'invocazione per le passioni che la materia soggetta ha o ha avuto, o si ritiene che abbia o abbia avuto, come l'acqua è scongiurata per il suo stato liquido e per la passione della consistenza che ebbe in un certo momento e luogo secondo una relazione storica.

D'altra parte importa poco per ottenere un effetto di movimento che esistano o non esistano o che siano o non siano esistite le operazioni e passioni attraverso le quali avviene l'invocazione, purché vi siano nell'invocante un intenso desiderio e la dovuta solennità. Talora infatti per concessione celeste le formule false hanno effetto nella materia come le vere.

Execrativa oratio est malorum appositio per dictionem ad materiam motus, sub modo loquendi aut optativo aut imperativo aut obsecrativo, et habent quaedam tales orationes effectum motus, cum exacta solemnitate exhibite.

Interrogative orationes et enunciative laudis vel vituperii effectum habere quandoque reperiuntur per desiderium intendentis, sed non sunt ita efficaces ut in pluribus sicut obsecrative et coniurative.

Preterea modus dicendi quandoque operatur ad effectum multotiens enim cantando vel psallendo pronunciatum operatur effectum quo carebit si uniformiter proferatur; et hanc diversitatem, sicut et alias, operatur dispensatio celestis que omnia in omnibus operatur per suam virtutem formativam.

De verbis ergo per hominum impositionem significativis sic sit presens determinatum a nobis adicientibus quod sunt nomina quedam que nullam receperunt significationem ex impositione humana, prolata tamen cum intentione magnum inventientur habere effectum. Et ex hiis quedam Dei nomina reputantur, alia vero spirituum sive stellarum sive signorum.

Dei autem nomina ideo ipsi attribuuntur ab hominibus quia habent in sua naturali existentia respectum ad Deum, non quidem quod Deum diffiniant - hoc enim est impossibile omni rei particulari - , sed quia de ipsius maiestate signum expressius et plus aliis in sua naturali significatione contineant modo vocibus convenienti. Et ideo talia nomina sunt in effectu efficaciora, celesti armonia producente ea in suis proprietatibus activis cum respectu ad supremam maiestatem.

La formula di maledizione è una proiezione verbale dei mali sulla materia del movimento, nella forma della richiesta, dell'imposizione o dello scongiuro, e tali formule hanno un certo effetto di movimento quando sono pronunciate con la giusta solennità.

Le formule interrogative, di enunciazione, di lode o vituperio hanno talora effetto per il desiderio di chi le impetra, ma per lo più non sono efficaci come gli scongiuri o le formule deprecative.

Inoltre, il modo di dire talora contribuisce all'effetto. Spesso, infatti, cantando o salmodiando la proposizione, si opera un effetto di cui essa sarebbe carente se fosse proferita uniformemente; e questa diversità, così come le altre, è operata dalla distribuzione celeste che opera tutto in ogni cosa attraverso la sua potenza formativa.

Dunque, finora si è così parlato delle parole significative per umana attribuzione, ma aggiungiamo che vi sono nomi che non hanno ricevuto un significato dall'umana attribuzione, e tuttavia, proferite con intenzione, si trova che abbiano un grande effetto⁴⁹. E perciò alcune sono ritenute nomi di Dio, altre invece di spiriti o di stelle o di segni.

D'altra parte, i nomi di Dio gli sono attribuiti dagli uomini perché hanno nella loro esistenza naturale un riferimento a Dio, certo non nel senso che lo definiscano - ciò è infatti impossibile per ogni realtà particolare - ma perché nella loro significazione naturale contengono un segno alquanto espressivo della sua maestà e, più che nelle altre parole, nel modo conveniente ai suoni. E per questo tali nomi sono più efficaci nell'effetto, producendoli l'armonia celeste nelle loro virtù attive in riferimento alla suprema maestà.

Simili modo nomina formantur in mundo elementorum ab armonica operatione, spiritibus et stellis et signis singulis sigillatim in potestate conformibus. Unde cum proferentur cum intentione et debita sollempnitate, operantur in materia quod spiritus et signa et stelle compares sui natura habent operari.

Alterum enim per alterum in huiusmodi operatur; cum superioris operatio sit nominis comparis causa operativa cum temperamento aliorum omnium celestium corporum. Et sicut spiritus et stelle et signa differunt multiphariam in natura et opere, sic nomina diversam naturam ab eis receperunt in essentia et opere motus in materia elementari per radios quos emittunt super res elementares, cum proferuntur cum intentione et in debita sollempnitate. Et quorundam talium notitiam consecuti sunt quidam antiqui sapientes qui per eorum prolationem et virtutem cum debita sollempnitate mirabilia multa fecerunt, immo celesti et elementari nature oportunitatem opere suo procuraverunt.